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G‘IJDUVON TUMANI “OMAD” FERMER XO‘JALIGIDA TARQALGAN 

SUG‘ORILADIGAN TUPROQLARNINGXOSSA-XUSUSIYATLARI 

H.T.Artikova, H.X.Salimova,  G.H.Tolibova 

Buxoro davlat universiteti 

Mamlakatimiz rivojlanishining yuqori bosqichiga o‘tgan va dehqonchilikda jadal 

texnologiyalar ishlab chiqarishga joriy qilinayotgan hozirgi kunda ekin maydonlaridan samarali 

foydalanish masalalari dolzarb vazifaga aylanib bormoqda. 

Respublikada dehqonchilik qilinayotgan yerlarning unumdorligini saqlash, oshirish, 

muhofaza qilish asosida uning meliorativ holatini bilish, hisobga olish va monitoring qilish 

tuproqlar unumdorligini oshirishning garovi hisoblanadi. 

Tuproqning hosil bo‘lishi, ularning keyingi evolyusiyasi uzoq muddatli va qiyin jarayonlar 

mahsulidir. U yoki bu tuproq tipining shakllanishida muntazam ravishda ayrim omillarning 

ta’siri kuchli bo‘ladi. Jumladan, allyuvial tuproqlarning paydo bo‘lishi, uning murakkab 

evolyusiyasi hamda xususiy morfolitogenetik tuzilishini bevosita daryolarning faoliyati bilan 

bog‘lash mumkin. G‘ijduvon tumanida o‘tloqi-allyuvial tuproqlar ancha keng tarqalgan va ular 

sug‘oriladigan ekin yerlarini deyarli katta qismini tashkil qiladi. G‘ijduvon tumani viloyatning 

shimoliy-sharqida joylashgan bo‘lib,sug‘oriladigan yer maydoni  20032,0gektarni tashkil qiladi. 

Geomorfologik nuqtai nazardan tuman Zarafshon daryosining o‘rta oqimida joylashgan. Tuproq 

hosil qiluvchi ona jinslari asosan allyuviydir. Allyuvial yotqiziqlarning morfologik tuzilishi biroz 

murakkabroq: qum, shag‘al, loyqa-shag‘al, shag‘al-qum, qum-loyqa va hokazo.  

G‘ijduvon tuman hududining yer yuzasi g‘arbga pasayib boruvchi tekislikdan iborat. 

Shimoliy katta qismini Qizilqum cho‘li egallagan. Shimoliy va shimoliy-sharqida Qoratog‘ 

tizmasining g‘arbiy chekkalari joylashgan. G‘arbiy tomondan Qizilqum barxanlari bu past 

tekislik ayrim joylari hozirgi paytda o‘zlashtirilgan. Ko‘p hududlari esa sho‘rxoklar hamda 

qumliklardan iborat.  

O‘rganilgan hudud har xil balandlikda va  turli shakldagi barxanlardan tuzilgan bo‘lsa 

ham sug‘oriladigan dalalarning g‘arbiy tomonlarida past o‘zlashtirilgan maydonlar ham 

uchraydi. Tumanning umumiy yer maydoni tekislikda joylashganligi sababli sizot suvlari 

chuqurligi o‘rtacha 1-3 metr bo‘lib, qadimdan sug‘oriladigan o‘tloqi-allyuvial tuproqlarning 

shakllanishiga olib keladi.  

O‘rganilgan hududning sizot suvlari asosan 1,5-3,0 m chuqurlikda joylashgan. Vegetatsiya 

davrida sizot suvlari sathi vegetatsiya davrida beriladigan suvlar ta’sirida katta oraliqda 

tebranishda (1-2,5) bo‘ladi. 

Tadqiqotlar olib borilgan hudud tuproqlaridagi gumusning miqdori ko‘pchilik hollarda 

0,24-1,56 foizni tashkil etadi. Bu esa ushbu hudud tuproqlarining  o‘rta darajada gumus bilan 

ta’minlanganligidan dalolat beradi.  

Tuproqdagi ozuqa elementlarining dinamikasi bo‘yicha olib borilgan tajribalarda g‘o‘za 

vegetatsiyasining oxirida haydalma qatlamda 0,423 va haydalma qatlam ostidagi qatlamda 2,77 

mg/kg miqdorida N-NO3 saqlanib qolganligi o‘rganilgan. Vegetatsiya davrining oxirida ham bu 

tuproq harakatchan azot bilan  yuqori darajada ta’minlangan.  

Tuproqning xossalari ichida uning singdirish qobiliyati muhim ahamiyat kasb etadi. 

Singdirilgan kationlarning xarakteriga ko‘ra, tuproqning fizikaviy, kimyoviy va biologik 

xossalari o‘zgaradi. Kalsiy kationi bilan to‘yingan tuproqlarning fizikaviy xossalari yaxshi, 

natriy bilan to‘yingan tuproqlarniki ancha yomon bo‘ladi. Tuproq eritmasining reaksiyasi ham 

singdirilgan kationlarga bog‘liq. Tuproqning singdirish sig‘imi qanchalik yuqori bo‘lsa, ushbu 

tuproqlarning unumdorligini ham shuncha yuqori deb hisoblash mumkin.  

Tuproqning ozuqa, suv va –havo va issiqlik rejimiga ta’sir etuvchi asosiy ko‘rsatkich bu 

uning mexanikaviy tarkibidir. Mexanikaviy tarkib, tuproq chirindisi, ozuqa elementlari kabi juda 

o‘zgaruvchan ko‘rsatkich bo‘lmasada u o‘zlashtirishni dastlabki bosqichlarida, keyinchalik esa 

xilma-xil agroirrigatsion yotqiziqlar ta’sirida biroz o‘zgarishi mumkin.  

 O‘rtacha va yengil qumoqli tuproqlar qulay suv-fizik va agronomik xususiyatlarga ega. 

Ular og‘ir qumoqli va loyli tuproqlarga nisbatan yengil  bo‘lganligi  uchun meliorativ tadbiri 
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oson kechadi. Mexanikaviy tarkibni tashkil qiluvchi zarrachalardan mayda qum (0,1-0,05 mm) 

va yirik changning (0,05-0,01 mm) asosiy qism bo‘lib, ularning miqdori 15-45 % o‘rtasidadir.                                                                                                               

 

G‘ijduvon tuman “Omad” fermer xo’jaligida tarqalgan qadimdan sug‘oriladigan o‘tloqi-

allyuvial tuproqlarning mexanik tarkibi. Kesma-SH-1,% hisobida 

jadval-1 

№ Chuqurlik 

(sm) 

Fraksiyalar o‘lchami (mm) Fizik 

loy 

Tipi  

>0.25 0.25-

0.1 

0.1-

0.05 

0.05-

0.01 

0.01-

0.005 

0.005-

0.001 

<0,001 

1 0-22 2,5 2,5 7,6 43,7    43,7 O’rta 

2 22-46 5,0 3,5 4,8 39,8    46,9 O’g’ir 

3 46-77 4,3 4,5 5,4 39,8    46,1 O’g’ir 

4 77-98 1,0 1,7 12,3 31,0    54,1 O’g’ir 

5 98-108 1,3 1,0 11,1 39,8    46,9 O’g’ir 

 

0,25 mm dan yirik zarrachalarning miqdori 2,5-1,3 foiz atrofida. 0,25-0,1 mm li 

zarrachalarning miqdori esa 2,5-1,0 foizni tashkil etadi. 0,1-0,05 mm li zarrachalar miqdori esa 

7,6-11,1 foiz atrofida taqsimlangan.  
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ЭКОЛОГИЧЕСКОЕ ЗНАЧЕНИЕ БИОЛОГИЧЕСКОГО АЗОТА 

С.М.Гафарова  

Бухарский государственный университет 

 

Применение повышенных доз минеральных удобрений, интенсивные способы 

механической обработки почвы, мелиорация и другие агротехнологии значительно 

активизируют микробиологические процессы минерализации свежего органического 

вещества и гумуса, сопровождающихся уменьшением его запасов в почвах. Вследствие 

деградации гумуса почвы постепенно утрачивают агрономически ценные свойства: 

снижаются поглотительная и водоудерживающая способности, разрушается структура, 

увеличивается плотность, ухудшаются технологические качества и т.д. 

Для предотвращения создавшейся в условиях интенсивного земледелия 

напряженной экологической обстановки необходима разработка принципиально новой его 

стратегии. В последние годы повысился интерес к нетрадиционным методам земледелия и 

растениеводства, предполагающим широкое использование биологических способов 
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